Arch. Muzeum Narodowego w Turcz. Św. Marcinie, zbiory ks. Ko
hut/w, Cimhova (oryg.). 

25 Kraków, 10 października 1610. 

Mikołaj Zebrzydowski do Jerzego Thur:::ona: potwierdza od
biór listu jego, datowanega d. 21 września t. r. w Termach Rajec
kich, w którym tenże usprawiedliwia się z powodu podejrzenia, ja
koby z jego wiedzą hajducy węgierscy dokonali napadu w granice 
Polski i spustoszenia ziem sąsiednich. Uspokaja go w tym względzie 
i wskazuje, że i z węgierskiej strony (Koszyce) są skargi na polskie 
napady graniczne, nad czem ubolewa i czemu obiecuje ze swej strony 
zapobiec. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta publ. Thurz.,fasc., 13, 
nr 23 (oryg.). 

26 Lewocza, 18 lutego 1614. 

Sąd miasta Lewoczy do Jerzego Thurzona: Quam inique 
magnificus Nicolaus Komoroffsky Polonus cum praesentium exhi
bitoribus Friderico Pabst et Abrahamo Wisenberger concivibus 
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nosh-is et negotiatoribus egerit, in eo videlicet, quod eosdern praeter 
eorum demeritum in libera via captavari et in arce sua sub slricta 
custodia per tredecim integras septimanas asservari curaverit, Cel
situdo Vestra fusius ex relatione eorum intelliget. Quia vero eli
beratio et dimissio illorum certis quibusdam conditionibus con
stat, nimirum ut omnes et singulos fugitivos colonos dicti Como
rowii, quos causalur maiori ex parte in ditionibus Celsitudinis 
Vestrae esse, et passim apud alios regni Hungariae magnates hae
rere, ad pristina mansionum eorum loca cum omni supellectile(s) 
domestica reducere teneantur, quod ipsis praestitum est impossibile; 
interim in arrham huius rei pecunia ipsorum, cuius summa se 
extendit ad fl. 3800 polonicales, ibidem est retenta vel potius 
ac verius iam hactenus consumpta, Celtitudinem Vestram humil
lime supplicamus, dignetur modum adinvenire, quo vel pecunia 
ipsis reddatur, vel quoque modo illis salisfiat, qua in parte illu
strem dominum palatinum Cracoviensem eisdem magno auxilio 
esse posse sperant confiduntque ... 

Węg. Król. Arch. Pa11slw. w Budapeszcie, Acta pub[. Thurz., fasc. 84 , 
nr 28 (oryg.). 

27 Kasztel św. Zofji w Rużomberku, 8 paźdz. 1614-. 
Jerzy Thurzo do Mikołaja Komorowskiego: Informamur 

per Petrum Susniak de Dluha Luka subditum nostrum, 
quod praeteritis hisce diebus mis ac M. D. yrae villa Kocan 
vestra ac nunc domino Dębiczky oppignorata per officia
Iem eiusdem villae in persona sua arestatus ac duris vinculis tra
ditus fuisset eo sub praetextu, ac si quidam lllis ac M. D. yrae 

caupo in nostram ditionem profugisset, unde non aliter idem Sus-
11iak dimissus esset, quam sub fideiussoria cautione, quod videlicet 
fugitivus ille caupo non in nostra verum nobilium Plathi posses
sione Czymhowa dicta hactenus commoratus fuisset. Quod cum 
ita sit, licet iura bonae vicinitatis, quam haclenus sancte illiba
teque cum mma ac M. D. vra colere studuimus, aliud requisivis
sent, neque tam subilo idem supplicans subditus nosler tanta in
iuria afficiendus fuisset, tamen mem ac M. D. yram cerciorem red-
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dilam esse voluimus: cum praedictus caupo non in nostra verum 
nobilium Pinty sil potestate, eundem fideiussorem a tali sponsio• 
nis onere absolvere indemnemque reddere velit... 

Węg. Król. Arch. Pa11slw. w Budapeszcie, Acta publ. 1'hurz., fasc., 2 
nr 55, § 26 (koncept). 

28 Bytcza, 15 kwietnia 1616. 
Jerzy Thurzo do cesarza Macieja: Informatus sum iam ante 

per nobiles Fridericum Propst et Abrahamum Wisenbergkh, Mlis 
yrae smae fideles subditos et negociatores Leuchovienses, qualiter 
ipsi per magnificum quendam Polonum Nicola urn Komorouium domi
num in Zywecz, nulla habita causa, praeter omne demeritum suum, 
in via regia et publica, cum in Silesiam, Mus yrae senne ditionem, 
negociationum suarum causa tenderent, vi et potentia mediante non 
detenti solum et per tredecim septimanas durissima captivitate 
constricti, sed et non exigua pecuniarum summa florenis nimi
rum ter mille nongentis triginta octo et grossis 21 indigne pri
vati essent, in derogamen Mtis yrae, praeiudicum libertatis nobi
litaris suique despectum et detrimentum valde maximum. Et post
quam super hac violentia idem dominus Komorouius amice fuit 
requisitus, et ut interceptam pecuniae vim dictis negociatoribus 
tanquam propria ipsorum et haereditaria bona restitueret, admo
nitus esset, nulla alia sese excusare potuit causa, quam quod suos 
aliquot subditos fugitivos in Mlis yrae regno hoc Hungańae de
gere, qui si restituti fuerint, pecuniam ablatam se redditurum esse 
praetenderet. Cum autem homo sit praedictus Nicolaus Komo
rouius erga sibditos suos supra humanam naturam crudelis et 
ferox, miseri illi prae nimia ipsius tyrannide et saevitia aufugere 
conati, in hoc Mlis yrue regnum secesserunt, domiciliaque sua et 
sessiones sub magnates quosdam, puta dominum comitem Pau
lum Nadasdy, dominom Casparum Illiezhazy, dominom Moysen 
Zuniogh, dominos Stephanum Wesseleni ac Nicolaum Ezterhazy 
aliosque quam plurimos, aliqui etiam sub meam protectionem 
transtulerunt, qui subditi quomodo sub crudele istud iugum rursum 
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contra usum et libertatem Regni huius cogi, aut magna
tes ad restitutionem illorum compelli possint, modum ac viam 
video plane nullam, praesertim cum illi, qui ex hoc Mli• yrae in 
Poloniae regnum concedunt, ad redeundum non adigunlur, imo me
rae tantum sunt praetensiones illius Komorouii, quibus fideles 
Mtis yrae subditos eludere et circumvenire cupit. Quocirca rebus 
iła constitutis nullaque hactenus ad creberrimas easque amicabi
les tam meas quam aliorum requisitiones subsecuta pecuniae vio
lenter ablatae restitutione, ne asperius quidpiam in Mli• y.-ae fi-

. deles subdilos contra aequitatem eorundem ac iura vicinitatis Po
'loni tentare praesumant, tam per Mtis yrae liberam civitatem Leu
choviensem, quam universitatem nobilium comitatus Scepusiensis, 
aliosque comitatus Saarosiensis nobiles ( quorum litleras Mtis yrae 

smae pro ulteriore informatione in specie humillime transmitto) 
denuo requisitus sum, ul demissa mea intercessione negocium 
antelatorum civium et negociatorum Leuchouiensium contra ius et 
aequum damnificatoris apud Mtem yram smam promovere velim. 
Quorum quidem petitionis honestae summaeque iniuriae et vio
lentiae patratae habito respectu, Mti yrae smae penes eosdem 
humillime supplico, dignetur fideles hos suos subditos, quorum 
alter ea de causa ipsemet ad Mlem yram smam Pragam profici
scitur, contra huiusmodi vim et pene inauditam violentiam illius 
Poloni clementer defendere, cumque conventus quidam statuum 

· et ord(inum) Regni Poloniae vel diaela publica Warsauiae indicta 
sit, datis tam ad serenissimum regem, quam status et ordines 
Regni illius Poloniae lileris, benignissime demandare, ut idem Ni
colaus Komorouius ad satisfactionem et ademptae pecuniae ple
nariam restitutionem adigatur, nisi Polonos etiam in hoc Mtis 

yrne Regnum venientes arestari similique modo detineri voluerint. 
Quin et si M105 yra sma suos ad comitia illa legatos clementer 
expediverit, dignetur eisdem benigne iniungere et negotium hoc 

· fidelium Mli• yrae subditorum commendatum sibi habere diligen
terque urgere velint. Następują zapewnienia wiernopoddaństwa 

i wdzięczności. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta pub/. Th11r:z., fas c. 2, 
nr · 59; § 8 (koncept). 
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29 Warszawa, 30 czerwca 1616. 

Zygmunl Ili król polski do Jerzego Tlwrzona: Quam arcto 
vicinitatis nexu et mutuorum foederum coniunctione Regnum no
strum cum regno Hungariae cohaereal, non ignorat Grat. yra, pu
blice vero quieti et mutuae utrinque tranquillitati plurimum inter
est, ut ii, qui contiguitate sese attingant, a vi, iniuriis et damnis, 
quae plerumque graviorum discordiarum sunt semina, se et suos 
omni ratione contineant. Eam ob rem cum saepius ad nos non 
inani quaerella deferretur, homines Grat. yrae voluntate quasi et 
scitu illius saepius bona mmi et Mci Nicolai Komorowsky, Lip
touiensis et Orauiensis comitis minus pacatis artibus et iniuriis 
infestare, subditos ex eisdem bonis ad bona Grat. yrae variis mo
dis elicere et nonnunquam etiam aperta vi subtrahere, transfugis 
cum re pecuniaria et familiari tutum recepturo dare, nec requisitos 
restituere velle, sed eosdem in fundis suis locare, e re quidem sua 
et commodo, caeterum magno Komorouii detrimento et agrorum 
vastitate. Rudis enim haec et licentiae avida multitudo, ubi faci
lem impune recursum videt, ad eiusmodi profugia quamvis levi 
etiam occasione provocari solet. Etsi vero de conslanti Grat. yrae 

erga nos voluntate et singulari aequitatis studio bene simus per
suasi, benigne tamen Grat. yram hortamur et ab ea postulamus, 
ne quidquam eiusmodi, quod bonae vicinitatis, foederum et iusti
ciae legibus adversetur, attentari ab hominibus suis patiatur, 
profugos vero omnes, quicunque in bonis Grat. yrae fuerint, cum 
rebus et fortunis suis extradi quamprimum mandet, eumque se 
praestet, ne ea quoque iure boni vicini officio et mutuae huma
nilati pacique publicae vel ipsius aequitatis causa defuisse videa
tur. Quod si litteris hisce meis nihil apud Grat. yram profectum 
fuerit, facere non poterimus, quiu eadem de re ad Caesaream 
quoque Mteni referamus et authoritate in eo suae Mtis requiramus. 
Non dubitamus Grat. yram cum aequilatis tum postulationis etiam 
huius nostrae iustam racionem habituram. Kończy pozdrowieniem. 

Węg. Król. Arch. Palislw. w Budapeszcie, Acta pub/. Thurz., fasc. 98, 
nr 15 (1). 
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30 Warszawa, 2 lipca 1616. 

Feliks Kryski z Drobnina, kanclerz Król. Polskiego, sta
rosta kowelski, rohatyl1.ski etc. do Jerzego Thurzona: Delatae sunt 
nonnullae ad S. R. Mem dominum meum clemum nomine Illis et 
Magci d0 i Nicolai Komorowski Liptoviensis et Oraviensis comitis 
non ita pridem querelae, quasi certae quaedam iniuriae et incom
moda damna in bonis ipsius, stabiles bonae vicinitatis et amici
liae leges convellenles, magno cum praeiudicio eiusdem domini 
mmae D. V. studio fiant, et nisi matura animadversione repriman
tur, maiora immineant. Quo in negotio S. R. Mis d 11i mei clemmi 
lilteras nobilis Albertus Krzucki mmae D. V. offeret, ex quibus 
plura cognoscet. Ego equidem pro constanti meo erga mmam D. V. 
et multis eiusdem officiis provocato studio non poteram induci, 
ut mihi persuaderem, eas si quae sunt iniuriae aut damna volun
tate mmoe D. V. excitari aut foveri, cum optime sim et semper 
fuerim persuasus de eximio mmae D. V. animo, nec minus aequi
talis et tranquillitatis publicae studioso, quam singulariter etiam 
in gentem nostram propenso, minime vero aliena praepostera ha
bendi sili ambiente. Caeterum tamen, si forte, ut facile in conti
guitate finium contingere potest, mus et Magus dnus Komorovius 
dispendio aliquo rerum suarum aut iniuria lacessitus officium 
mmae D. V. aliqua in re desideraverit, obnixe rogo satisfieri ipsi 
ex aequo et bono velit, nec committi patiatur, ut integra hacte
nus et nobis grata incolenda bonae vicinitatis fides mmae D. V. 
constantia hac quoque in parte minime infringatur. Caetera idem 
Albertus Krzucki meo nomine mmae D. V. deferet, quem ut be
nevole pro sua humanitate tractet, fidem ipsi habeat et me sibi 
suisque magnopere devotum et debitum esse sciat, velim ... 

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 12 (orygJ. 

31 Zamek Orawski, 27 lipca 1616. 

Jerzy Thurzo do króla polskiego Zygmunta III: Benignas 
Mlis yrae Regiae litteras ad me Warsauia die 30 iunii recens 

27 

elapsa datas hic in arce mea Arwa, quo videndorum et disponen
dorum honorum meorum causa ascenderam, ea qua par est reve
rentia et honore accepi, ad quas ut haec demisse ac breviter re
spondeam, ipsa exposcere videtur necessitas. Quantum itaque ad Illi s 

ac Mci domini Nicolai a Komorow haereditarii domini in Żi
wecz etc. expositionem atlinet, quam se minus placatis artibus et 
iniuriis per me infestari, subditos suos variis modis elici et non
nunquam etiam aperla vi subtrahi, coram ~.pe yrn Regia conque
stus esset, in eo nimis sinistre Mtem yram idem dominus Komo
rouius quod informare non sit veritas, consideratione sane dig
num. Nam quid pacta et foedera antiquissima inter inclyla haec duo 
regna, Hungariae videlicet et Poloniae sancita hactenusque sancte 
et illibale culta et observata dictent, non sum inscius, proinde 
talią, quae de subditorum suorum sublractione et aliis suprascrip
tis iniuriis per me sibi illatis scribit, ea minus dextre reverenter 
scribendo, coram M1e yra Regia exposuit. 

Hoc enim ne in mente quidem unquam mihi fuisse, optime 
mihi sum conscius, .testes etiam mihi esse possunt reliqui domini 
Poloni, fideles Mlis yrne Regiae tam ex magnatum quam ex no
bilium ordine et statu, mihi et bonis meis Arvensibus vicinissimi, 
inter quos illustrissimus dominus palatinus Cracoviensis, magni
fici item et generosi familia Peniażko, Baranowsky, Radosseczky, 
Sreniski et Prelubsky, ad quorum omnium fidedignam recogni
tionem provoco, mihi nunquam ratione eiusmodi profugorum 
subditorum vel aliorum negociorum aliquid controversiae cum 
suis dominationibus intercessisse, imo ne nunc quidem interce
dere. Solus iste dominus Komorouius, nescitur unde motus, bonae 
vicinitatis, quam maiores et praedecessores sui cum praedecesso
ribus meis piae memoriae sancte el inviolabifiter coluerunt, imme
mor, talibus iniquis expositionibus Mti yrae Regiae· placidissimas 
aures onerare, meque molestare non veretur. · 

Subditi domini Komorouii tam abundanter in Regnum hoc 
commigrant, ut vix in partibus his et vicinis aliquot comitatibus 
sit unicus dominus, sub quo non aliquis eorum suas habeat sedes, 
aliorum vero dominorum Polonorum non item. Causa transmi
grationis et mutationis soli ea est, prout omnibus conslat, nimia 
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videlicet eiusdem domini Komorouii in tałes subditos saevilia 
et crudelitas. A qua si sibi temptaret, subditos haud dubie in sua 
potestate et statione contineret. Quemadmodum tempore domini 
parentis ipsius non tam frequenter subditi eiusdem aufugiebanl. 
At qui ferina utitur crudelilate, ab eo merito misera plebe
cula abhorret et receptum ac loca tranquilliora et tutiora 
petit. 

Quod itaque Mtas yra Regia me gratiose hortari dignatur, ut 
profugos omnes quicumque in bonis meis essent, cum rebus et for
tunis ipsorum domino Komorouio extradem, in eo legibus Regni 
huius me accomodare oporlet, quae nusquam id docent, ut sub
ditos ex Polonia in Regnum hoc commigrantes quisquam domi
norum terrestrium exlradet, sicut neque illos, qui e Regno hoc 
Hungariae in regnum Mlis yrae Poloniae commigrarent, repetendi 
datur facultas, quemadmodum ego quoque multos meos subdilos 
ex quibuscunque bonis meis commigrantes nec ab eodem domino 
Komorouio nec ab aliis unquam repetii, nulla in parte ergo violan
dorum foederum hic a me praebita occasio. - Verum ut haec 
coram M. V. Regia oa.o ouo mihi benignissimo breviter et humiliter 
aperiam: idem dominus Komorouius longe gravius contra eadcm 
pacta et foedera regnorum hactenus impegit: tam limites Regni 
huius cum exercitu invadendo et transcindendo hominesque et 
frumenta vi abripiendo, quam cives Leutschovienses immerito cap
tivando et florenos circiter 4000 ab ipsis auferendo et in usus 
proprios convertendo, falsam item et adulterinam monetam dis
seminando, a subditis meis res certas venales accipiendo et prae
cium eorundem retinendo, quod non sine aperta laesione autoritatis 
et eminentiae Suae Maiestatis Caesareae ac Regiae domini do
mini mei clementissimi tanquam inclyti regis Hungariae ac ma
gnifici domini Caspar lllieshazy comilatuurn Trenchinensis et Lypto
viensis supremi comitis despectu et iniuria manifesta, se comitatuum 
Lyptoviensis et Arwensis comitem scribere ac intitulare sicque titulos 
fidelium Suae Maiestatis Caesareae ac Regiae domini domini mei 
clementissimi subditorum et servitorum sibi usurpare et vendicare 
audea t. Cwn ta men, ob quid et quando sub divo Matthia primo 
rege Hungariae, foelicis reminiscentiae, cum bonis et litulum ac 
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e regno hoc Hungariae emigrare coacti sint cum praedecessori
bus dicti domini Komorouii amiserint, ex constilutionibus Regni 
huius et aliis documentis luce meridiana clarius sit. Prosi przeto 
króla o zabronienie Komorowskiemu używania tego tytułu i nie
dawanie mu posłuchu, zapewniając o zamiłowaniu pokoju i goto
wości utrzymania z Komorowskim dobrych stosunków sąsiedzkich. 

Węg. Król. Arch. Państw. w Budapeszcie, Acta publ. Tlwrz., fasc. 7, 
nr 53 (kopja). 

32 Żywiec, 22 sierpnia 1616. 

Mikołaj Komorowski do Jerzego Thurzona: lam multoties li
leras noslras in causa fugitivorum subditorum nostrorum ad 
rnrem et Mcam D. V. exaravimus, nullam prorsus satisfactionem 
usque ad hoc tempus habere potuimus. Quam causam Sacra Re
gia Maiestas dominus noster clementissimus atque Respublica no
stra in suum patrocinium suscepernnt et agitare experirique vo
lunt, utrmn sit in pactis vel non. Quod attinet ad administran
dam iustitiam ex subditis nostris nomine Kąkol, W oiewoda et 
aliis, iam sunt incarcerali, itaque Illl"is ac Mea Dli0 V. pro ter
mino mittat suos ad civitatem ,nostram Żywiecensern cum idoneis 
testirnoniis et nos sumus parali administrare iustitiam pro die 
2 septernbris. Pozdrowienie, w podpisie własnoręcznie dopisał: ami
cus vicinus et ad serviendurn paratus.